[image: image1.jpg]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«18» декабря 2024 г.                                                                                       № 05/01-03
	Об утверждении Плана противодействия коррупции в Совете депутатов муниципального образования

«Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025-2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2024 года № 886 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Ленинградской области на 2025-2028 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План противодействия коррупции в Совете депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025-2028 годы.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет mo-murino.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования                                                 С.Н. Галиновский

                                                                                 УТВЕРЖДЕН

                                                                                   постановлением Главы МО
 «Муринское городское поселение»
                                                                                  от 18.12.2024 № 05/01-03

ПЛАН
противодействия коррупции в Совете депутатов муниципального образования

«Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

на 2025-2028 годы

	п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат реализации мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Организационные и правовые меры противодействия коррупции

	1.1
	Организация контроля руководителями органов местного самоуправления муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области подготовки и исполнения мероприятий плана противодействия коррупции в Ленинградской области, муниципальных планов противодействия коррупции, принятие мер при неисполнении мероприятий планов
	Совет депутатов
	В течение 2025-2028 годов

(ежеквартально)
	Своевременное исполнение мероприятий

	1.2
	Проведение анализа результатов выполнения мероприятий плана противодействия коррупции в совете депутатов муниципального образования

«Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
	Совет депутатов
	В течение 2025-2028 годов

(в соответствии с установленными сроками)
	Повышение эффективности работы в сфере противодействия коррупции, предупреждение коррупционных правонарушений

	1.3
	Разработка и обеспечение принятия муниципальных нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции в соответствии с требованиями, установленными федеральным и областным законодательством
	Совет депутатов
	В течение 2025-2028 годов

(по мере изменения законодательства)
	Своевременное принятие соответствующих нормативных правовых актов, приведение нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством

	1.4
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления (проектов нормативных правовых актов) при проведении их правовой экспертизы и мониторинге применения
	Совет депутатов
	В течение 2025-2028 годов
	Выявление в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов и их устранение

	1.5
	Реализация комплекса организационных, разъяснительных и иных мер, направленных на соблюдение лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими требований законодательства о противодействии коррупции
	Совет депутатов
	В течение 2025-2028 годов
	Профилактика коррупционных и иных правонарушений

	2. Цифровые технологии в противодействии коррупции

	2.1
	Обеспечение функционирования каналов получения информации, по которым граждане могут конфиденциально сообщать о возможных коррупционных правонарушениях.

Осуществление рассмотрения поступивших сообщений, принятие соответствующих мер

	Совет депутатов
	В течение 2025-2028 годов
	Выявление и предупреждение коррупционных правонарушений.

Своевременное получение информации о фактах коррупции, оперативное реагирование

	3. Антикоррупционный мониторинг

	3.1
	Прием сообщений граждан и юридических лиц о возможных нарушениях или о фактах нарушений требований законодательства в сфере противодействия коррупции в деятельности должностных лиц, рассмотрение сообщений в установленном порядке
	Совет депутатов
	В течение 2025-2028 годов
	Выявление и предупреждение коррупционных правонарушений.

Своевременное получение информации о фактах коррупции, оперативное реагирование

	3.2
	Ежеквартальный мониторинг обращений граждан и юридических лиц о коррупционных проявлениях в деятельности должностных лиц органов местного самоуправления, подведомственных учреждений, поступивших в органы местного самоуправления
	Совет депутатов
	В течение 2025-2028 годов

(проведение мониторинга - ежеквартально)
	Выявление и предупреждение коррупционных правонарушений.

Оперативное принятие соответствующих решений в случае подтверждения фактов коррупционных правонарушений

	4. Профилактика коррупционных и иных правонарушений в органах местного самоуправления

	4.1
	Размещение сведений, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, а также муниципальными служащими на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»)

	Совет депутатов
	В порядке и сроки, установленные законодательством
	Повышение открытости и доступности информации о деятельности по профилактике коррупционных правонарушений

	5. Реализация антикоррупционной политики в сфере закупок товаров, работ, услуг, а также в сфере финансового контроля

	5.1
	Осуществление работы, направленной на выявление и минимизацию коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ
	Совет депутатов
	В течение 2025-2028 годов
	Профилактика нарушений требований законодательства при осуществлении закупок

	6. Взаимодействие со средствами массовой информации, гражданами и институтами гражданского общества

	6.1
	Прием и рассмотрение электронных сообщений от граждан и организаций о фактах коррупции, поступивших на официальный сайт муниципального образования в адрес совета депутатов
	Совет депутатов
	В течение 2025-2028 годов

(по мере поступления сообщений)
	Оперативное реагирование на сообщения о коррупционных проявлениях

	6.2
	Размещение на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» информации в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	Совет депутатов
	В течение 2025-2028 годов

(в соответствии с планами)
	Повышение открытости и доступности информации в сфере противодействия коррупции

	7. Образовательные и иные мероприятия, направленные на антикоррупционное просвещение и популяризацию антикоррупционных стандартов

	7.1
	Обеспечение участия муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу и лиц, замещающих муниципальные должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	Совет депутатов
	В течение 2025-2028 годов

	Профилактика нарушений муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов.

Повышение уровня правосознания